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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 6° Básico SEMANA 20 al 24 DE MAYO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Cristina Jerez Cristina.jerez@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Ana Carreño ana.carreno@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  Mariela Sotomayor mariela.sotomayor@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ARTES  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Verónica Jiménez veronica.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl  
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza  andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl  

INGLÉS  Catalina Sandoval catalina.sandoval@ colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES  Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as estudiantes, debido al inter feriado no tendremos clase 
de orientación como todos los lunes. 

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓ
N  

Esta semana se revisará y retroalimentará la evaluación Solemne, se 
debe traer la carpeta para adjuntar las evaluaciones. 
Además trabajaremos y reforzaremos como dar una opinión con 
argumentos. 
 
Materiales: carpeta color rojo, tres destacadores, cuaderno de 
caligrafía. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en: 

Contenido: Unidad de números. 

Actividad: Explican el porcentaje como una parte de 100. Como una 
razón de consecuente 100. Usan materiales concretos o 
representaciones pictóricas para ilustrar un porcentaje. 

Materiales: Cuaderno, libros y estuche. 

 
HISTORIA 

Esta semana continuaremos con el proceso de independencia de 
Chile explicando el desarrollo del periodo, considerando actores y 
bandos que participaron en el proceso. Además prepararemos 
nuestra actividad correspondiente al mes del mar.  

No olviden traer sus cartulinas 10x10 para trabajar el glosario en 
clases. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes lograrán identificar niveles 
tróficos en cadenas alimentarias y cómo se transfiere la materia y 
energía. 
 
Actividad: trabajarán con guía y desarrollarán actividades propuestas 
en clases. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  
Durante esta semana se presentará nuevo contenido, por lo mismo, 
TRAER CROQUERA Y LAPICES. 

Durante la semana, los/as estudiantes deberían tener las 
siguientes actividades en su cuaderno. 

● El primer boceto de objeto, imagen, cosa, etc. A libre elección 
● Segundo dibujo pero esta vez aplicando reglas de composición 

 
MÚSICA Esta semana continuaremos practicando la canción “Mi abuela bailó 

sirilla”. Les recuerdo que esta canción se canta solamente, por lo tanto 
NO es necesario traer su instrumento a clases. 
Evaluación de proceso. 
Promedios del primer trimestre. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

 Unidad 2: El Ciclo Litúrgico 
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Revisan los colores litúrgicos y su tiempo de uso. 
Escriben la composición del Año Litúrgico. 
Pintan los colores litúrgicos junto a una descripción de ello. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y 
SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana  comenzaremos a trabajar 
en la unidad II de condición física y sus elementos.  

Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica de agua. 
 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, para finalizar los contenidos, realizaremos el 
cierre y retroalimentación de la unidad 1. 

 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
continuaremos trabajando el concepto de respeto e identificaremos 
aquellas acciones que llevamos a cabo durante nuestro día a día, en 
las cuales nos respetamos y cómo podemos cambiar aquellas en las 
cuales no nos tratamos con respeto.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica , donde 
conocerán e iniciarán Unidad N° II -  la nueva danza de la zona Norte 
Carnaval. 

Recuerda asistir con: - Buzo institucional y botella plástica de agua.- 
mujeres con falda de cualquier color. 

Los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas y 
comenzamos una nueva unidad con juegos orientados al atletismo. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente a clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo, botella de agua y útiles de higiene personal.  

Los espero con mucho ánimo. 

TECNOLOGÍA  
Durante esta semana comenzaremos a trabajar en la nueva unidad, 
con un nuevo contenido por lo tanto les pido traer sus cuadernos para 
comenzar a trabajar en él. 

Evaluación de proceso. 
Promedios del primer trimestre. 
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